

HIGH COURT OF KARNATAKA**PRELIMINARY EXAMINATION FOR THE POST OF DISTRICT JUDGES**

Time: 3.00 PM to 4.30 PM

Marks – 100

ಸಮಯ: ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 3.00 ರಿಂದ ಸಂಜೆ 4.30 ಗಂಟೆ

ಅಂಕಗಳು – 100

Date: 06th February 2022

ದಿನಾಂಕ: 06ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ 2022

Note:

If there is any discrepancy in the question in English language and Kannada language, the questions as framed in English language shall prevail.

ಒಂದು ವೇಳೆ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ನಡುವೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಪ್ರಭಾವವುಳ್ಳದ್ದಾಗುತ್ತದೆ.

- 1 As per Section 82 of the Indian Penal Code, nothing is an offence which is done by a child under _____ of age.
- A) eighteen years.
B) fifteen years.
C) ten years.
D) seven years.

ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 82ರ ಪ್ರಕಾರ _____ ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಯಸ್ಸಿನ ಮಗುವು ಮಾಡಿದ ಕೃತ್ಯವು ಅಪರಾಧವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

- ಎ) ಹದಿನೆಂಟು ವರ್ಷ.
ಬಿ) ಹದಿನೈದು ವರ್ಷ.
ಸಿ) ಹತ್ತು ವರ್ಷ.
ಡಿ) ಏಳು ವರ್ಷ.

- 2 As per Section 11 of the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956 to adopt a male child by a Hindu female she must be senior to the child by at least _____
- A) 21 years.
B) 18 years.
C) 14 years.
D) 12 years.

ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಕಾಯಿದೆ, 1956ರ ಕಲಂ 11ರ ಪ್ರಕಾರ ಒಂದು ಗಂಡು ಮಗುವನ್ನು ದತ್ತಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಒಂದು ಹಿಂದು ಹೆಣ್ಣು ಆ ಮಗುವಿಗಿಂತ ಕನಿಷ್ಠ _____ ದೊಡ್ಡವರಿರಬೇಕು.

- ಎ) 21 ವರ್ಷ.
- ಬಿ) 18 ವರ್ಷ.
- ಸಿ) 14 ವರ್ಷ.
- ಡಿ) 12 ವರ್ಷ.

3 Where any period is fixed or granted by the Court for doing any act prescribed or allowed by the Code of Civil Procedure, 1908, under Section 148 of the said Code, Court may enlarge such period not exceeding _____

- A) 14 days at a time.
- B) 30 days at a time.
- C) 30 days in total.
- D) 60 days in total.

ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿಸಿರುವ ಅಥವಾ ಅವಕಾಶ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಮಾಡಲು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಅವಧಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 148ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ _____ ಅವಧಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದು.

- ಎ) ಒಮ್ಮೆಗೆ 14 ದಿನಗಳ.
- ಬಿ) ಒಮ್ಮೆಗೆ 30 ದಿನಗಳ.
- ಸಿ) ಒಟ್ಟು 30 ದಿನಗಳ.
- ಡಿ) ಒಟ್ಟು 60 ದಿನಗಳ.

4 A enters into agreement to sell with B on 01-01-2019, by fixing the date for performance as 31-10-2019. A has noticed on 31-12-2019 that B is refusing to perform. A has to file suit for specific performance _____

- A) within 3 years from 01-01-2019.
- B) within 3 years from 31-10-2019.
- C) within 3 years from 31-12-2019.
- D) any one of the above.

ಎ ಯು ಬಿ ಯೊಂದಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 01-01-2019ರಂದು ಮಾರಾಟದ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಮಾಡಿ ಕರಾರನ್ನು ಪಾಲಿಸಲು ದಿನಾಂಕ 31-10-2019ನ್ನು ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 31-12-2019ರಂದು ಎ ಯು ಬಿ ಪಾಲನೆಗೊಳಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸಿರುವುದನ್ನು ಗಮನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಎ ಯು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಾಲನೆಯ ದಾವೆಯನ್ನು _____ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.

- ಎ) ದಿನಾಂಕ 01-01-2019ರಿಂದ 3 ವರ್ಷದ ಒಳಗಡೆ.
- ಬಿ) ದಿನಾಂಕ 31-10-2019ರಿಂದ 3 ವರ್ಷದ ಒಳಗಡೆ.
- ಸಿ) ದಿನಾಂಕ 31-12-2019ರಿಂದ 3 ವರ್ಷದ ಒಳಗಡೆ.
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಪೈಕಿ ಯಾವುದಾದರೊಂದು.

5 Lionel Messi is the icon player of which game?

- A) Cricket.
- B) Hockey.
- C) Tennis.
- D) Football.

ಲಿಯೋನಾಲ್ ಮೆಸ್ಸಿ ಯಾವ ಆಟದ ಪ್ರತಿಷ್ಠಿತ ಆಟಗಾರ?

- ಎ) ಕ್ರಿಕೆಟ್.
- ಬಿ) ಹಾಕಿ.
- ಸಿ) ಟೆನ್ನಿಸ್.
- ಡಿ) ಫುಟ್ ಬಾಲ್.

6 The normal procedure to conduct a trial for an offence under Section 138 of Negotiable Instrument Act, 1881 is:

- A) Warrant cases trial procedure.
- B) Summons cases trial procedure.
- C) Summary trial procedure.
- D) Special procedure.

ವರ್ಗಾವಣೀಯ ಲಿಖಿತಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1881ರ ಕಲಂ 138ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಅಪರಾಧಗಳ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಧಾನ:

- ಎ) ವಾರಂಟ್ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳ ಅಧಿವಿಚಾರಣ ವಿಧಾನ.
- ಬಿ) ಸಮನ್ಸ್ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳ ಅಧಿವಿಚಾರಣ ವಿಧಾನ.
- ಸಿ) ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಅಧಿವಿಚಾರಣ ವಿಧಾನ.
- ಡಿ) ವಿಶೇಷ ವಿಧಾನ.

7 The consent obtained by threatening to commit suicide amounts to consent by:

- A) Misrepresentation.
- B) Undue influence.
- C) Coercion.
- D) Fraud.

ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಮಾಡುತ್ತೇನೆಂದು ಬೆದರಿಸಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಸಮ್ಮತಿ _____ ಸಮ್ಮತಿ ಎಂಬುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

- ಎ) ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆಯ.
- ಬಿ) ಅನುಚಿತ ಪ್ರಭಾವದ.
- ಸಿ) ಬಲಾತ್ಕಾರದ.
- ಡಿ) ಮೋಸದ.

8 Under which provisions of the Code of Civil Procedure, 1908, an appellate Court can allow the production of additional evidence?

- A) Order 41 Rule 25
- B) Order 41 Rule 26

- C) Order 41 Rule 27
D) Order 41 Rule 30

ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಬಹುದು?

- ಎ) ಕ್ರಮಾದೇಶ 41 ನಿಯಮ 25
ಬಿ) ಕ್ರಮಾದೇಶ 41 ನಿಯಮ 26
ಸಿ) ಕ್ರಮಾದೇಶ 41 ನಿಯಮ 27
ಡಿ) ಕ್ರಮಾದೇಶ 41 ನಿಯಮ 30

- 9 A type of Muslim Marriage which is performed temporarily for enjoyment is called as _____

- A) Fasid.
B) Muta.
C) Batil.
D) Sahih.

ಆನಂದಕ್ಕಾಗಿ ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ನೆರವೇರಿಸುವ ಒಂದು ರೀತಿಯ ಮುಸ್ಲಿಂ ವಿವಾಹವನ್ನು _____ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

- ಎ) ಫಾಸಿದ್.
ಬಿ) ಮುತಾ.
ಸಿ) ಬಾತಿಲ್.
ಡಿ) ಸಾಹಿ.

- 10 Which Section of the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989 bars the granting of anticipatory bail to the person who has committed an offence under the said Act?

- A) Section 18.
B) Section 19.
C) Section 20.
D) Section 21.

ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ(ದೌರ್ಜನ್ಯ ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1989ರ ಯಾವ ಕಲಂ ಆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪವೆಸಗಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು ನೀಡುವುದನ್ನು ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ) ಕಲಂ 18.
ಬಿ) ಕಲಂ 19.
ಸಿ) ಕಲಂ 20.
ಡಿ) ಕಲಂ 21.

- 11 Who was appointed as the Head Coach of the Indian Men's Cricket team recently?

- A) Sachin Tendulkar.
B) Rahul Dravid.

- C) Sourav Ganguly.
D) V V S Laxman.

ಭಾರತೀಯ ಪುರುಷರ ಕ್ರಿಕೆಟ್ ತಂಡದ ಮುಖ್ಯ ತರಬೇತುದಾರರಾಗಿ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ನೇಮಕಗೊಂಡವರು ಯಾರು?

- ಎ) ಸಚಿನ್ ತೆಂಡೂಲ್ಕರ್.
ಬಿ) ರಾಹುಲ್ ದ್ರಾವಿಡ್.
ಸಿ) ಸೌರವ ಗಂಗೂಲಿ.
ಡಿ) ವಿ ವಿ ಎಸ್ ಲಕ್ಷ್ಮಣ್.

- 12 A joint family owns 8-00 acres of land at Haveri, 5-00 acres at Gadag and 3-00 acres at Koppal. The plaintiff is the resident of Gadag, where as the defendants are the resident of Koppal. A suit for partition has to be filed before the Court at _____
A) Haveri
B) Gadag
C) Koppal
D) either at Haveri or at Gadag or at Koppal.

ಒಂದು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಹಾವೇರಿಯಲ್ಲಿ 8-00 ಎಕರೆ, ಗದಗದಲ್ಲಿ 5-00 ಎಕರೆ ಮತ್ತು ಕೊಪ್ಪಳದಲ್ಲಿ 3-00 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಯು ಗದಗಿನ ವಾಸಿಯಾಗಿದ್ದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಕೊಪ್ಪಳದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ವಿಭಾಗಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆಯನ್ನು _____ನಲ್ಲಿರುವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.

- ಎ) ಹಾವೇರಿ.
ಬಿ) ಗದಗ.
ಸಿ) ಕೊಪ್ಪಳ.
ಡಿ) ಹಾವೇರಿ ಅಥವಾ ಗದಗ ಅಥವಾ ಕೊಪ್ಪಳ.

- 13 As per Order 26 Rule 10 of the Code of Civil Procedure, 1908, the report of the Court Commissioner _____
A) shall be evidence in the suit and shall form part of the record.
B) may be evidence in the suit and may form part of the record.
C) can be considered only when Court Commissioner is examined as witness.
D) none of the above.

ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾದೇಶ 26 ನಿಯಮ 10ರ ಪ್ರಕಾರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆಯುಕ್ತರ ವರದಿಯು _____

- ಎ) ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಯ ಭಾಗವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
ಬಿ) ದಾವೆಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವಾಗಬಹುದು ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಯ ಭಾಗವಾಗಬಹುದು.
ಸಿ) ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರ ಅದನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು.
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

- 14 An accused was arrested for the offence under Sec.326 of the Indian Penal Code. To prevent the accused from getting the default bail under Section 167 of the Code of Criminal Procedure, 1973, the Investigating Officer has to file the charge sheet within _____ from the date of arrest of the accused.
- A) 30 days
B) 60 days
C) 90 days
D) 120 days

ಓರ್ವ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 326ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಆರೋಪಕ್ಕಾಗಿ ಬಂಧಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 167ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಗೆ ಡಿಫಾಲ್ಟ್ ಜಾಮೀನು ಸಿಗದಂತೆ ಮಾಡಲು ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಯವರು ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಬಂಧಿಸಲಾದ _____ ಒಳಗಡೆ ದೋಷಾರೋಪಣ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.

- ಎ) 30 ದಿನಗಳ
ಬಿ) 60 ದಿನಗಳ
ಸಿ) 90 ದಿನಗಳ
ಡಿ) 120 ದಿನಗಳ

- 15 Which Section of the Karnataka Co-operative Societies Act, 1959 mandates for issuance of legal notice before filing the suit against a Co-operative Society?
- A) Section 125.
B) Section 70.
C) Section 118.
D) None of the above.

ಕರ್ನಾಟಕ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 1959ರ ಯಾವ ಕಲಂ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘದ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಲು ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ನೋಟೀಸನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವುದನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯ ಮಾಡಿದೆ?

- ಎ) ಕಲಂ 125.
ಬಿ) ಕಲಂ 70.
ಸಿ) ಕಲಂ 118.
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

- 16 Which of the following is considered as "Narcotic drug" as per Sec.2(xiv) of the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985?
- A) opium.
B) coca leaf.
C) poppy straw.
D) All the above.

ಮಾದಕ ದ್ರವ್ಯ ಮತ್ತು ಮನೋವಿಕೃತ ವಸ್ತುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1985ರ ಕಲಂ 2(xiv)ರ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದನ್ನು ಮಾದಕ ದ್ರವ್ಯ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ?

- ಎ) ಅಫೀಮು.
- ಬಿ) ಕೋಕಾ ಎಲೆ.
- ಸಿ) ಗಸಗಸೆ ಹುಲ್ಲು.
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ.

17 Section 19 of the Prevention of Corruption Act, 1988 deals with the following subject:

- A) Accused person to be competent witness.
- B) Persons authorized to investigate.
- C) Previous sanction for prosecution.
- D) None of the above.

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನ ಕಾಯಿದೆ, 1988ರ ಕಲಂ 19 ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿಷಯವನ್ನು ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತದೆ:

- ಎ) ಆರೋಪಿಯು ಸಮರ್ಥ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗುವ ಬಗ್ಗೆ.
- ಬಿ) ತನಿಖೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲು ಅಧಿಕಾರವುಳ್ಳ ವ್ಯಕ್ತಿ.
- ಸಿ) ಅಭಿಯೋಜನೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲು ಮಂಜೂರಾತಿ.
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

18 Which Section of the Code of Criminal Procedure, 1973 empowers a Magistrate to order for directing the police to investigate into an offence?

- A) Section 156(1)
- B) Section 156(2)
- C) Section 156(3)
- D) Section 156(4)

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಯಾವ ಕಲಂ ಒಂದು ಆರೋಪದ ಬಗ್ಗೆ ತನಿಖೆ ನಡೆಸುವಂತೆ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ನಿರ್ದೇಶನ ಕೊಡುವ ಆದೇಶವನ್ನು ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತದೆ?

- ಎ) ಕಲಂ 156(1)
- ಬಿ) ಕಲಂ 156(2)
- ಸಿ) ಕಲಂ 156(3)
- ಡಿ) ಕಲಂ 156(4)

19 As per Sec.29 of the Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005, period of limitation to file appeal to the Court of Sessions, challenging the order made by the Magistrate under the said Act, is:

- A) 30 days.
- B) 60 days.
- C) 90 days.
- D) one year.

ಕೌಟುಂಬಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯದಿಂದ ಮಹಿಳೆಯ ರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆ, 2005ರ ಕಲಂ 29ರ ಪ್ರಕಾರ ಆ ಕಾಯಿದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮಾಡಿರುವ ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ಸತ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಇರುವ ಕಾಲಮಿತಿಯ ಅವಧಿ:

- ಎ) 30 ದಿನಗಳು.
- ಬಿ) 60 ದಿನಗಳು.
- ಸಿ) 90 ದಿನಗಳು.
- ಡಿ) ಒಂದು ವರ್ಷ.

20 Section 357A of the Code of Criminal Procedure, 1973 deals with the following subject:

- A) release of accused on probation of good conduct.
- B) altering the judgment to correct clerical or arithmetical error.
- C) Victim compensation scheme.
- D) None of the above.

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 357ಎ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿಷಯವನ್ನು ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತದೆ:

- ಎ) ಸನ್ನಡತೆಯ ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆಯ ಮೇಲೆ ಆರೋಪಿಯ ಬಿಡುಗಡೆ.
- ಬಿ) ಬರವಣಿಗೆ ಅಥವಾ ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳ ತಪ್ಪನ್ನು ತಿದ್ದಲು ತೀರ್ಪಿನ ಬದಲಾವಣೆ.
- ಸಿ) ನೊಂದ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಪರಿಹಾರದ ಯೋಜನೆ.
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

21 'Precepts' as described under Section 46 of the Code of Civil Procedure, 1908 means:

- A) Execution of decree outside India.
- B) Decree Transfer Certificate.
- C) Executing decree against legal representatives.
- D) An order to another Court to attach any property of the Judgment Debtor.

ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕಲಂ 46ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವ 'ಆಜ್ಞಾಪತ್ರಗಳು' ಎಂದರೆ:

- ಎ) ಡಿಕ್ರಿಯನ್ನು ಭಾರತದ ಹೊರಗಡೆ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವುದು.
- ಬಿ) ಡಿಕ್ರಿ ವರ್ಗಾವಣಾ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್.
- ಸಿ) ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ವಾರಸುದಾರರ ವಿರುದ್ಧ ಡಿಕ್ರಿಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವುದು.
- ಡಿ) ತೀರ್ಪುಮಾಣಿಯ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಲು ಇನ್ನೊಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಆದೇಶಿಸುವುದು.

22 Which Section of the Code of Criminal Procedure, 1973 empowers a Court, which convicted the accused, to suspend the sentence and release the accused on bail?

- A) Section 389(1)
- B) Section 389(2)
- C) Section 389(3)
- D) Section 389(4)

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಯಾವ ಕಲಂ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ತಪ್ಪಿತಸ್ತ ಎಂದು ನಿರ್ಣಯಿಸಿದ ನ್ಯಾಯಾಲಯವೇ ಕಾರಾವಾಸದ ದಂಡಾದೇಶವನ್ನು ನಿಲಂಬಿತಗೊಳಿಸಿ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಜಾಮೀನಿನ ಮೇಲೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಕೊಡುತ್ತದೆ?

- ಎ) ಕಲಂ 389(1)
- ಬಿ) ಕಲಂ 389(2)
- ಸಿ) ಕಲಂ 389(3)
- ಡಿ) ಕಲಂ 389(4)

23 Facts forming part of the same transaction are known as _____

- A) Res-Judicata.
- B) Res-Gestae.
- C) Plea of Alibi.
- D) None of the above.

ಒಂದೇ ವ್ಯವಹರಣೆಯ ಭಾಗವಾಗಿರುವ ವಾಸ್ತವಿಕತೆಗಳನ್ನು _____ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

- ಎ) ರೆಸ್-ಜುಡಿಕೇಟ.
- ಬಿ) ರೆಸ್-ಗೆಸ್ಟೇ.
- ಸಿ) ಪ್ಲೀ ಆಫ್ ಅಲೀಬಿ.
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

24 As per Article 21 of the Constitution of India, no person shall be deprived of his life or personal liberty except according to _____

- A) procedure established by law.
- B) due course of law.
- C) due process of law.
- D) any one of the above.

ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 21ರ ಪ್ರಕಾರ _____ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಹೊರತು, ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಜೀವವನ್ನು ಮತ್ತು ವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವನ್ನು ಹರಣ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

- ಎ) ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಕ ಸ್ಥಾಪಿತವಾಗಿರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ.
- ಬಿ) ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಕ.
- ಸಿ) ಕಾನೂನಿನ ಅನುಸಾರ.
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಪೈಕಿ ಯಾವುದಾದರೊಂದು.

25 As per Sec.2(d) of the Protection of Children from Sexual Offences (POCSO) Act, 2012, the "Child" means:

- A) Any person below the age of sixteen years
- B) Any female child below the age of sixteen years
- C) Any person below the age of eighteen years
- D) Any female child below the age of eighteen years

ಲೈಂಗಿಕ ಅಪರಾಧಗಳಿಂದ ಮಕ್ಕಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ (ಫೋಕ್ಲೋ) ಕಾಯಿದೆ, 2012ರ ಕಲಂ 2(ಡಿ) ಪ್ರಕಾರ "ಮಗು" ಅಂದರೆ:

- ಎ) ಹದಿನಾರು ವರ್ಷ ಕೆಳಗಿನ ವಯಸ್ಸಿನ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ
- ಬಿ) ಹದಿನಾರು ವರ್ಷ ಕೆಳಗಿನ ವಯಸ್ಸಿನ ಯಾವುದೇ ಹೆಣ್ಣು ಮಗು
- ಸಿ) ಹದಿನೆಂಟು ವರ್ಷ ಕೆಳಗಿನ ವಯಸ್ಸಿನ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ
- ಡಿ) ಹದಿನೆಂಟು ವರ್ಷ ಕೆಳಗಿನ ವಯಸ್ಸಿನ ಯಾವುದೇ ಹೆಣ್ಣು ಮಗು

26 "S.R.Bomma vs Union of India" is the landmark decision of the Supreme Court in respect of _____

- A) imposition of President Rule in the state.
- B) amendment to the constitution.
- C) personal liberty.
- D) privacy.

ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ "ಎಸ್.ಆರ್.ಬೊಮ್ಮಾಯಿ ವಿರುದ್ಧ ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ" ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ಗುರುತರವಾದ ತೀರ್ಪು _____ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು.

- ಎ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಆಡಳಿತ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ.
- ಬಿ) ಸಂವಿಧಾನವನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ.
- ಸಿ) ವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ.
- ಡಿ) ಖಾಸಗಿತನದ ಬಗ್ಗೆ.

27 Which state in India is called as "God's own Country"?

- A) Jarkhand.
- B) Tamilnadu.
- C) Kerala
- D) Jammu and Kashmir.

ಭಾರತದ ಯಾವ ರಾಜ್ಯವನ್ನು "ದೇವರ ಸ್ವಂತ ನಾಡು" ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ?

- ಎ) ಜಾರ್ಖಂಡ್.
- ಬಿ) ತೆಮಿಳುನಾಡು.
- ಸಿ) ಕೇರಳ.
- ಡಿ) ಜಮ್ಮು ಮತ್ತು ಕಾಶ್ಮೀರ.

28 Which one of the following is incorrect combination as per the Constitution of India?

- A) to reside and settle in any part of territory of India-Fundamental Right
- B) Promotion of international peace and security- Directive Principles of State Policy.
- C) Abolition of untouchability- Fundamental duty.
- D) to value and preserve the rich heritage of our composite culture-Fundamental duty.

ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪೈಕಿ ಯಾವುದೊಂದು ಸರಿಯಾದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ?

- ಎ) ಭಾರತದ ರಾಜ್ಯಕ್ಷೇತ್ರದ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ನೆಲಸುವ - ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕು.
- ಬಿ) ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ವೃದ್ಧಿಗೊಳಿಸುವುದು - ರಾಜ್ಯನೀತಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವ.
- ಸಿ) ಅಸ್ವಶ್ಯತೆಯ ನಿರ್ಮೂಲನ - ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯ.
- ಡಿ) ನಮ್ಮ ಸಮಿಶ್ರ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಭವ್ಯ ಪರಂಪರೆಯನ್ನು ಗೌರವಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಕಾಪಾಡುವುದು - ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯ.

29 Vide Rent Agreement dated 01-08-2017, A leased out his house to B on monthly rent of Rs.10,000/-. As per the Rent Agreement, monthly rent is payable on or before 10th day of succeeding month. B paid the rent upto the month of February 2018 on 10-03-2018 and failed to pay the subsequent rent. A has to file a suit for recovery of rent within three years from:

- A) 01-08-2017.
- B) 10-03-2018.
- C) 01-04-2018.
- D) 10-04-2018.

ದಿನಾಂಕ 01-08-2017ರ ಬಾಡಿಗೆ ಕರಾರಿನ ಮೂಲಕ 'ಎ'ಯು ತನ್ನ ಮನೆಯನ್ನು 'ಬಿ'ಗೆ ತಿಂಗಳ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ.10,000/-ಗೆ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಬಾಡಿಗೆ ಕರಾರಿನ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಮುಂದಿನ ತಿಂಗಳ 10ನೇ ತಾರೀಖು ಅಥವಾ ಅದರ ಮೊದಲು ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕು. 'ಬಿ'ಯು ಫೆಬ್ರವರಿ 2018ರ ವರೆಗಿನ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 10-03-2018ರಂದು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿ ಆ ಬಳಿಕದ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಲು ವಿಫಲನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಎ'ಯು ಬಾಡಿಗೆ ಬಾಕಿ ಹಣ ವಸೂಲಿಗಾಗಿ ದಾವೆಯನ್ನು _____ ನಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷದ ಒಳಗಡೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.

- ಎ) 01-08-2017.
- ಬಿ) 10-03-2018.
- ಸಿ) 01-04-2018.
- ಡಿ) 10-04-2018.

30 Which among the following is the "stolen property" as per Section 410 of the Indian Penal Code?

- A) Property, the possession whereof has been transferred by theft, or by extortion, or by robbery.
- B) Property which has been criminally misappropriated.
- C) Property, in respect of which criminal breach of trust has been committed.
- D) All the above.

ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 410ರ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪೈಕಿ ಯಾವುದು "ಕಳವು ಮಾಲು" ಆಗಿರುತ್ತದೆ?

- ಎ) ಕಳವು ಅಥವಾ ಬಲಾಧ್ಯಹಣ ಅಥವಾ ಸುಲಿಗೆಯ ಮೂಲಕ ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡೆದ ಸ್ವತ್ತು.
- ಬಿ) ಅಪರಾಧಿಕವಾಗಿ ದುರುಪಯೋಗ ಪಡಿಸಲಾಗಿರುವ ಸ್ವತ್ತು.

- ಸಿ) ಅಪರಾಧಿಕವಾಗಿ ನಂಬಿಕೆದೋಹ ಮಾಡಲಾದ ಸ್ವತ್ತು.
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ.

- 31 "Cooling off" period prescribed under Section 13B of the Hindu Marriage Act, 1955 is _____
A) twelve months.
B) nine months.
C) eight months.
D) six months.

ಹಿಂದು ವಿವಾಹ ಕಾಯಿದೆ, 1955ರ ಕಲಂ 13ಬಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ "ಕೂಲಿಂಗ್ ಆಫ್" ಅವಧಿಯು _____

- ಎ) ಹನ್ನೆರಡು ತಿಂಗಳು.
ಬಿ) ಒಂಬತ್ತು ತಿಂಗಳು.
ಸಿ) ಎಂಟು ತಿಂಗಳು.
ಡಿ) ಆರು ತಿಂಗಳು.

- 32 Article 39A of the Constitution of India recognizes:
A) Equal justice and free legal aid.
B) Right to education.
C) Right of minorities to establish educational institutions.
D) Protection and improvement of environment.

ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 39ಎ ಮಾನ್ಯತೆಗೊಳಿಸುವುದು:

- ಎ) ಸಮಾನ ನ್ಯಾಯ ಮತ್ತು ಉಚಿತ ಕಾನೂನು ನೆರವು.
ಬಿ) ಶಿಕ್ಷಣದ ಹಕ್ಕು.
ಸಿ) ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರಿಗೆ ವಿದ್ಯಾಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಹಕ್ಕು.
ಡಿ) ಪರಿಸರವನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸುವುದು.

- 33 Constitution day is celebrated in India on 26th November every year to _____
A) commemorate the adoption of constitution of India.
B) mark the birth anniversary of Dr.B.R.Ambedkar.
C) mark the birth anniversary of Dr.Rajendra Prasad.
D) none of the above.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಂವಿಧಾನ ದಿನಾಚರಣೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ನವೆಂಬರ್ 26ರಂದು ಆಚರಿಸುವುದು _____

- ಎ) ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅಂಗೀಕಾರವನ್ನು ಸ್ಮರಿಸಲು.
ಬಿ) ಡಾ.ಬಿ.ಆರ್.ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ರವರ ಜನ್ಮ ದಿನವನ್ನು ನೆನಪಿಸಲು.
ಸಿ) ಡಾ.ರಾಜೇಂದ್ರ ಪ್ರಸಾದ್ ರವರ ಜನ್ಮ ದಿನವನ್ನು ನೆನಪಿಸಲು.
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

34 Which mode of transfer requires attestation?

- A) Sale.
- B) Gift.
- C) Lease.
- D) None of the above.

ಯಾವ ವಿಧವಾದ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ದೃಢೀಕರಣದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆ?

- ಎ) ಮಾರಾಟ.
- ಬಿ) ದಾನ.
- ಸಿ) ಬಾಡಿಗೆ.
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

35 As per Section 428 of Code of Criminal Procedure, 1973, the period of detention undergone by a convict during _____ can be set off.

- A) investigation of the case.
- B) trial of the case.
- C) enquiry of the case.
- D) All the above.

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 428ರ ಪ್ರಕಾರ _____ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷೆಗೊಳಗಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧಿಸಿಟ್ಟಿರುವ ಅವಧಿಯನ್ನು ಕಳೆಯಬಹುದು.

- ಎ) ಮೊಕದ್ದಮೆಯ ತನಿಖೆ.
- ಬಿ) ಮೊಕದ್ದಮೆಯ ಆರೋಪ ವಿಚಾರಣೆ.
- ಸಿ) ಮೊಕದ್ದಮೆಯ ವಿಚಾರಣೆ.
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ.

36 Under which Section of the Motor Vehicles Act, 1988, an application for compensation arising out of an accident has to be filed?

- A) Section 145
- B) Section 163
- C) Section 166
- D) Section 175

ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 1988ರ ಯಾವ ಕಲಂನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೋರಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು?

- ಎ) ಕಲಂ 145
- ಬಿ) ಕಲಂ 163
- ಸಿ) ಕಲಂ 166
- ಡಿ) ಕಲಂ 175

37 Which Indian City is called as Orange City?

- A) Nagpur.
- B) Hyderabad.

- C) Jaipur.
D) Gwalior.

ಭಾರತದ ಯಾವ ನಗರವನ್ನು ಕಿತ್ತಳೆ ನಗರ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ?

- ಎ) ನಾಗುಪುರ.
ಬಿ) ಹೈದರಾಬಾದ್.
ಸಿ) ಜೈಪುರ.
ಡಿ) ಗ್ವಾಲಿಯರ್.

- 38 To extend the benefit of presumption under Section 90A of the Indian Evidence Act, 1872, an electronic record has to be _____ old.
A) six months.
B) one year.
C) three years.
D) five years.

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಕಲಂ 90ಎ ಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವಭಾವನೆಯ ಪ್ರಯೋಜನವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಲು ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ದಾಖಲೆಯು _____ ಹಳೆಯದಾಗಿರಬೇಕು.

- ಎ) ಆರು ತಿಂಗಳ.
ಬಿ) ಒಂದು ವರ್ಷ.
ಸಿ) ಮೂರು ವರ್ಷ.
ಡಿ) ಐದು ವರ್ಷ.

- 39 A suit for claiming compensation for malicious prosecution has to be filed _____
A) Within 3 years from the date of registration of criminal case.
B) Within 3 years from the date of acquittal of plaintiff.
C) Within 1 years from the date of registration of criminal case
D) Within 1 years from the date of acquittal of plaintiff.

ದುರುದ್ದೇಶಪೂರಿತ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮೊಕದ್ದಮೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದಕ್ಕಾಗಿ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ದಾವಾವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾಗಿರುವುದು _____

- ಎ) ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮೊಕದ್ದಮೆ ದಾಖಲಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 3 ವರ್ಷದ ಒಳಗಡೆ.
ಬಿ) ವಾದಿಯನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 3 ವರ್ಷದ ಒಳಗಡೆ.
ಸಿ) ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮೊಕದ್ದಮೆ ದಾಖಲಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 1 ವರ್ಷದ ಒಳಗಡೆ.
ಡಿ) ವಾದಿಯನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 1 ವರ್ಷದ ಒಳಗಡೆ.

- 40 Whoever commits criminal trespass by entering into or remaining in any building, tent or vessel used as a human dwelling or any building used as a place for worship, or as a place for the custody of property, is said to commit_____
A) house breaking.
B) criminal trespass.

- C) house trespass.
D) lurking house trespass.

ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿ ಮಾನವನ ವಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಉಪಯೋಗಿಸಲಾಗುವ ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡ, ಶಿಬಿರ ಅಥವಾ ನೌಕೆಯನ್ನು ಅಥವಾ ಪೂಜಾಸ್ಥಳವನ್ನಾಗಿ ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಅಥವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಅಭಿರಕ್ಷೆಗಾಗಿ ಬಳಸುತ್ತಿರುವ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಪ್ರವೇಶಿಸಿ ಅಥವಾ ಅಲ್ಲಿಯೇ ಉಳಿದುಕೊಂಡು ಅಪರಾಧಿಕ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ಆತನು _____ ಮಾಡಿದ ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗುತ್ತದೆ.

- ಎ) ಮನೆಗೆ ಕನ್ನ ಹಾಕುವುದು.
ಬಿ) ಅಪರಾಧಿಕ ಅತಿಕ್ರಮಣ.
ಸಿ) ಗೃಹ ಅತಿಕ್ರಮಣ.
ಡಿ) ಹೊಂಚು ಹಾಕುವುದರ ಮೂಲಕ ಗೃಹ ಅತಿಕ್ರಮಣ.

- 41 As per Rule 18(2) of the Karnataka Civil Rules Practice, 1967, it is mandatory to file affidavit along with interlocutory application seeking following relief:
A) For appointment of receiver.
B) For amendment of pleadings.
C) For arrest and attachment.
D) All the above.

ಕರ್ನಾಟಕ ಸಿವಿಲ್ ಅಭ್ಯಾಸದ ನಿಯಮಗಳು, 1967ರ ನಿಯಮ 18(2)ರ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವುದು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ:

- ಎ) ರಿಸೀವರ್ ನೇಮಕಾತಿಗಾಗಿ.
ಬಿ) ವಾದ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರಗಳ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಾಗಿ.
ಸಿ) ಬಂಧನ ಮತ್ತು ಜಪ್ತಿಗಾಗಿ.
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ.

- 42 Which Act deals with "Caveat Emptor"?
A) The Indian Contract Act, 1872.
B) The Sale of Goods Act, 1930.
C) The Specific Relief Act, 1963.
D) None of the above.

"ಕೇವಿಯಟ್ ಎಂಟರ್" ಅನ್ನು ಯಾವ ಕಾಯಿದೆ ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ) ಭಾರತೀಯ ಕರಾರು ಅಧಿನಿಯಮ, 1872.
ಬಿ) ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟ ಅಧಿನಿಯಮ, 1930.
ಸಿ) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1963.
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ.

- 43 Total number of Lok Sabha constituencies in the State of Karnataka are:
A) 24
B) 28

- C) 224
D) 228

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಒಟ್ಟು ಲೋಕಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ:

- ಎ) 24
ಬಿ) 28
ಸಿ) 224
ಡಿ) 228

- 44 As per Section 47 of the Registration Act, 1908 a registered document operates _____
A) From the date of its registration
B) From the date of its execution
C) From the date when it was prepared
D) Either of the aforesaid dates.

ನೋಂದಣಿ ಕಾಯಿದೆ, 1908ರ ಕಲಂ 47ರ ಪ್ರಕಾರ ಒಂದು ನೋಂದಾಯಿತ ದಸ್ತಾವೇಜು _____ ಜಾರಿಗೆ ಬರುತ್ತದೆ

- ಎ) ಅದು ನೋಂದಣಿ ಆದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ
ಬಿ) ಅದು ಕಾರ್ಯಗತವಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ
ಸಿ) ಅದು ತಯಾರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ
ಡಿ) ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಯಾವುದೇ ದಿನಾಂಕದಿಂದ

- 45 Naval base project "Seabird" is situated in which district of Karnataka?
A) Dakshina Kannada.
B) Udupi.
C) Uttara Kannada.
D) Belagavi.

"ಸೀ ಬರ್ಡ್" ನೌಕಾ ನೆಲೆ ಯೋಜನೆ ಕರ್ನಾಟಕದ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಇದೆ?

- ಎ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ.
ಬಿ) ಉಡುಪಿ.
ಸಿ) ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ.
ಡಿ) ಬೆಳಗಾವಿ.

- 46 When the Court has to form an opinion as to the electronic signature of any person, opinion of the _____ is a relevant fact?
A) Certifying Authority, which has issued Electronic Signature Certificate.
B) Expert on electronic signature.

- C) Expert on Cyber law.
D) Any one of the above.

ಯಾವನೆ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ರುಜುವಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ರೂಪಿಸಬೇಕಾದಲ್ಲಿ _____ ಅಭಿಪ್ರಾಯವು ಸುಸಂಬಂಧ ಸಂಗತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ?

- ಎ) ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ರುಜುವಿನ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಕೊಟ್ಟ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ.
ಬಿ) ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ರುಜುವಿನ ತಜ್ಞರ.
ಸಿ) ಸೈಬರ್ ಕಾನೂನು ತಜ್ಞರ.
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಪೈಕಿ ಯಾರೊಬ್ಬರು.

- 47 Which formality is essential for a valid adoption under Sec.11 of the Hindu Adoptions and Maintenance Act, 1956?
A) Data homam.
B) Registration.
C) Written document.
D) Actual giving and taking.

ಹಿಂದು ದತ್ತಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956ರ ಕಲಂ 11ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ದತ್ತಕಕ್ಕೆ ಯಾವ ಔಪಚಾರಿಕತೆ ಅವಶ್ಯಕವಾಗಿದೆ?

- ಎ) ದತ್ತಕ ಹೋಮ.
ಬಿ) ನೋಂದಣಿ.
ಸಿ) ಲಿಖಿತ ದಾಖಲೆ.
ಡಿ) ನೈಜವಾಗಿ ಕೊಡುವುದು ಮತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು.

- 48 What is common to these political leaders, Sri Charan Singh, Sri Jagjivan Ram, Sri Devilal and Sri L.K.Advani?
A) All of them were the Chief Minister's of a State.
B) All of them were the Deputy Prime Minister's of India.
C) All of them were the leaders of Opposition Party in Lok Sabha.
D) All of them were the defence ministers of India.

ಶ್ರೀ ಚರಣ್ ಸಿಂಗ್, ಶ್ರೀ ಜಗಜೀವನ್ ರಾಮ್, ಶ್ರೀ ದೇವಿಲಾಲ್ ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ಎಲ್.ಕೆ.ಅಡ್ವಾನಿ, ಈ ರಾಜಕೀಯ ದುರೀಣರಿಗೆ ಸಮಾನವಾಗಿದ್ದು ಏನು?

- ಎ) ಅವರೆಲ್ಲರೂ ಒಂದು ರಾಜ್ಯದ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳಾಗಿದ್ದರು.
ಬಿ) ಅವರೆಲ್ಲರೂ ಭಾರತದ ಉಪ ಪ್ರಧಾನಿಗಳಾಗಿದ್ದರು.
ಸಿ) ಅವರೆಲ್ಲರೂ ಲೋಕಸಭೆಯ ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕರಾಗಿದ್ದರು.
ಡಿ) ಅವರೆಲ್ಲರೂ ಭಾರತದ ರಕ್ಷಣಾ ಸಚಿವರಾಗಿದ್ದರು.

- 49 As per Section 147 of the Negotiable Instruments Act, 1881, every offence punishable under the said Act is _____
A) compoundable.
B) non compoundable

- C) compoundable with the permission of the Court.
D) None of the above.

ವರ್ಗಾವಣೀಯ ಲಿಖಿತಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1881ರ ಕಲಂ 147ರ ಪ್ರಕಾರ ಆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಾರ್ಹವಾಗಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಅಪರಾಧಗಳು _____ ಪ್ರಕರಣಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ.

- ಎ) ರಾಜಿ ಮಾಡಬಹುದಾದ.
ಬಿ) ರಾಜಿ ಮಾಡಲು ಆಗದೆ ಇರುವ.
ಸಿ) ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದು ರಾಜಿ ಮಾಡಬಹುದಾದ.
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ.

- 50 Habitually dealing in stolen property, an offence punishable under Section 413 of the Indian Penal Code, is traible by _____.
- A) Court of Sessions.
B) Court of Chief Judicial Magistrate.
C) Judicial Magistrate of First class.
D) Any magistrate.

ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ 413ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಾರ್ಹವಾಗಿರುವ ಕಳವು ಮಾಲಿನ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ರೂಡಿಗತವಾಗಿ ನಡೆಸುವ ಅಪರಾಧ _____ ಮುಂದೆ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡುತ್ತದೆ.

- ಎ) ಸತ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ.
ಬಿ) ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ.
ಸಿ) ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯ.
ಡಿ) ಯಾವುದೇ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯ.

- 51 If the donee dies before the acceptance of the gift, said gift is____
- A) Valid.
B) Void.
C) Voidable.
D) illegal.

ದಾನವು ಅಂಗೀಕಾರವಾಗುವ ಮೊದಲು ದಾನ ಪಡೆದವನು ಮೃತನಾದರೆ, ಆ ದಾನವು _____ ಆಗುತ್ತದೆ.

- ಎ) ಮಾನ್ಯ.
ಬಿ) ಶೂನ್ಯ.
ಸಿ) ಶೂನ್ಯಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ.
ಡಿ) ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರ.

- 52 As per Order 16 Rule 1 of the Code Civil Procedure, 1908, list of witnesses shall be filed within _____ after the date on which issues are settled.
- A) one month
B) fifteen days

- C) ten days
D) seven days

ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾದೇಶ 16 ನಿಯಮ 1ರ ಪ್ರಕಾರ ವಿವಾದಾಂಶಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥ ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ _____ ಒಳಗಡೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- ಎ) ಒಂದು ತಿಂಗಳ
ಬಿ) ಹದಿನೈದು ದಿನದ
ಸಿ) ಹತ್ತು ದಿನದ
ಡಿ) ಏಳು ದಿನದ

- 53 Section 165 of the Indian Evidence Act, 1872 relates to the following subject:
A) Refreshing the memory by witness.
B) Judge's power to put questions.
C) Impeaching credit of witness.
D) Question by party to his own witness.

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಕಲಂ 165 ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಾಗಿದೆ:

- ಎ) ಸಾಕ್ಷಿ ನೆನಪು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು.
ಬಿ) ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಇರುವ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶನ ಅಧಿಕಾರ.
ಸಿ) ಸಾಕ್ಷಿಯ ವಿಶ್ವಾಸಾರ್ಹತೆಗೆ ದಕ್ಕೆ ತರುವುದು.
ಡಿ) ಪಕ್ಷಗಾರನು ತನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನೇ ಪ್ರಶ್ನಿಸುವುದು.

- 54 When a sale agreement was executed at Hassan, in respect of an immovable property situated at Chikmagalore and both seller and purchaser are the permanent residents of Shivamogga, a suit for specific performance has to be filed before the Court at _____
A) Hassan.
B) Chikmagalore.
C) Shivamogga.
D) either at Hassan or at Chikmagalore or at Shivamogga.

ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಶಿವಮೊಗ್ಗದ ಕಾಯಂ ನಿವಾಸಿಗಳಾದ ಮಾರಾಟಗಾರರು ಮತ್ತು ಖರೀದಿದಾರರು ಹಾಸನದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಸಿಕೊಂಡಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರದ ದಾವೆಯನ್ನು _____ನಲ್ಲಿರುವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.

- ಎ) ಹಾಸನ.
ಬಿ) ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು.
ಸಿ) ಶಿವಮೊಗ್ಗ.
ಡಿ) ಹಾಸನ ಅಥವಾ ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು ಅಥವಾ ಶಿವಮೊಗ್ಗದಲ್ಲಿ

- 55 Which Article of the Constitution of India provides for special provision with respect to the State of Karnataka?
- A) Article 371D.
B) Article 371F.
C) Article 371I.
D) Article 371J.

ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ಅನುಚ್ಛೇದವು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿಶೇಷ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ) ಅನುಚ್ಛೇದ 371ಡಿ.
ಬಿ) ಅನುಚ್ಛೇದ 371ಎಫ್.
ಸಿ) ಅನುಚ್ಛೇದ 371ಐ.
ಡಿ) ಅನುಚ್ಛೇದ 371ಜೆ.

- 56 In a suit for specific performance, if the relief for refund of earnest money is not claimed, the court can allow the plaintiff to amend the plaint to include a claim for the said relief _____
- A) Only before filing the written statement.
B) Only before commencement of trial.
C) At any stage of the proceedings
D) Can not be allowed to amend the plaint.

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಾಲನೆಗೆ ಕೋರಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಮುಂಗಡ ಹಣ ಮರುಪಾವತಿಯ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೇಳದೇ ಇದ್ದಾಗ ಅಂತಹ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ವಾದಪತ್ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ವಾದಿಗೆ ಅವಕಾಶ ಕೊಡಲು ಆಗುವುದು _____

- ಎ) ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮೊದಲು ಮಾತ್ರ.
ಬಿ) ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುವ ಮೊದಲು ಮಾತ್ರ.
ಸಿ) ಪ್ರಕರಣದ ಯಾವುದೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ.
ಡಿ) ವಾದಪತ್ರವನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶ ಕೊಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

- 57 Minimum amount of compensation, which can be awarded to an employee, who sustained permanent total disablement results from injury, as per Section 4(1)(b) of the Employees Compensation Act, 1923 is _____
- A) Rs.1,40,000/-
B) Rs.1,20,000/-
C) Rs.80,000/-
D) Rs.50,000/-

ನೌಕರರ ಪರಿಹಾರ ಕಾಯಿದೆ, 1923ರ ಕಲಂ 4(1)(ಬಿ)ಯ ಪ್ರಕಾರ ಗಾಯದಿಂದ ಶಾಶ್ವತ ಸಂಪೂರ್ಣ ಅಂಗ ವೈಕಲ್ಯ ಹೊಂದಿದ ನೌಕರನಿಗೆ ನೀಡಬಹುದಾದ ಪರಿಹಾರದ ಕನಿಷ್ಠ ಮೊತ್ತ _____

- ಎ) ರೂ.1,40,000/-
ಬಿ) ರೂ.1,20,000/-

ಸಿ) ರೂ.80,000/-

ಡಿ) ರೂ.50,000/-

58 An Oncologist treats _____

- A) Cancer.
- B) Heart attack.
- C) kidney diseases.
- D) asthma.

ಓರ್ವ ಓಂಕಾಲಜಿಸ್ಟ್ _____ಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ.

- ಎ) ಕ್ಯಾನ್ಸರ್.
- ಬಿ) ಹೃದಯಾಘಾತ.
- ಸಿ) ಮೂತ್ರಪಿಂಡ ರೋಗ.
- ಡಿ) ಅಸ್ತಮಾ.

59 "The parties are free to determine the number of arbitrators, provided that such number shall not be an even number" As per Section 10 of the Arbitration and Conciliation Act, 1996, above statement is _____

- A) correct.
- B) incorrect
- C) partly correct.
- D) None of the above.

"ಪಕ್ಷಗಾರರು ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆದಾರರ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲು ಸ್ವತಂತ್ರರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ, ಆದರೆ ಆ ಸಂಖ್ಯೆಯು ಸಮ ಸಂಖ್ಯೆಯಾಗಿರಬಾರದು" ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಂಧಾನ ಅಧಿನಿಯಮ, 1996ರ ಕಲಂ 10ರ ಪ್ರಕಾರ ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆ _____

- ಎ) ಸರಿಯಾಗಿದೆ.
- ಬಿ) ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ.
- ಸಿ) ಭಾಗಶಃ ಸರಿಯಾಗಿದೆ.
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

60 What is the offence wherein preparation is also punishable?

- A) Dacoity
- B) Murder
- C) Rape
- D) Theft

ಯಾವ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಲು ಪೂರ್ವಸಿದ್ಧತೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಕೂಡ ಶಿಕ್ಷಾರ್ಹವಾಗಿರುತ್ತದೆ?

- ಎ) ದರೋಡೆ
- ಬಿ) ಕೊಲೆ
- ಸಿ) ಬಲಾತ್ಕಾರ
- ಡಿ) ಕಳ್ಳತನ

61 Accident in doing a lawful act is _____

- A) an offence under Indian Penal Code.
- B) a mis-conduct.
- C) a general exception under Indian Penal Code.
- D) none of the above

ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಕೃತ್ಯ ಮಾಡುವಾಗ ನಡೆದ ಅಪಘಾತ _____

- ಎ) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಅಪರಾಧವಾಗುತ್ತದೆ.
- ಬಿ) ದುರ್ನಡತೆಯಾಗುತ್ತದೆ.
- ಸಿ) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಪವಾದವಾಗುತ್ತದೆ.
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

62 What does "in limine" refer to?

- A) Towards the end.
- B) In the future.
- C) At the threshold.
- D) None of the above.

"ಇನ್ ಲಿಮಿನ್" ಏನನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ) ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ.
- ಬಿ) ಭವಿಷ್ಯದಲ್ಲಿ.
- ಸಿ) ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿಯೇ.
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

63 Which Section of the Limitation Act, 1963 says that, where the prescribed period for filing any suit expires on a day when the court is closed, the suit may be instituted on the day when the court reopens?

- A) Section 4.
- B) Section 5.
- C) Section 6.
- D) Section 7.

ಕಾಲಪರಿಮಿತಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1963ರ ಯಾವ ಕಲಂ ಯಾವುದೇ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿರುವ ಅವಧಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮುಚ್ಚಿರುವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಮುಕ್ತಾಯವಾದರೆ, ಆ ದಾವೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಮತ್ತೆ ತೆರೆದ ದಿನದಂದು ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತದೆ?

- ಎ) ಕಲಂ 4.
- ಬಿ) ಕಲಂ 5.
- ಸಿ) ಕಲಂ 6.
- ಡಿ) ಕಲಂ 7.

- 64 The marriage in Muslim Law is _____
- A) A Sacrement.
B) A Contract.
C) A Sacrement and A Contract Both.
D) A Social Status.

ಮುಸ್ಲಿಂ ಕಾಯಿದೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಮದುವೆ _____

ಎ) ಒಂದು ಸಂಸ್ಕಾರ.
ಬಿ) ಒಂದು ಒಪ್ಪಂದ.
ಸಿ) ಸಂಸ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಒಪ್ಪಂದ ಎರಡೂ.
ಡಿ) ಒಂದು ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ಥಾನಮಾನ.

- 65 Which Section of the Karnataka Land Reforms Act, 1961 bars the Civil Court from deciding any question, which has to be decided by the Tribunal constituted under the said Act?
- A) Section 131.
B) Section 132.
C) Section 133.
D) Section 134.

ಕರ್ನಾಟಕ ಭೂ ಸುಧಾರಣಾ ಕಾಯಿದೆ, 1961ರ ಯಾವ ಕಲಂ ಆ ಕಾಯಿದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿತವಾದ ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯು ತೀರ್ಮಾನಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ತೀರ್ಮಾನಿಸುವುದನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ) ಕಲಂ 131.
ಬಿ) ಕಲಂ 132.
ಸಿ) ಕಲಂ 133.
ಡಿ) ಕಲಂ 134.

- 66 Doctrine of pleasure is related to:

- A) Fundamental rights.
B) Directive Principles of State Policy.
C) Fundamental Duties.
D) None of the above.

ಇಷ್ಟಪರ್ಯಂತದ ಸಿದ್ಧಾಂತ _____ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು.

- ಎ) ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು.
ಬಿ) ರಾಜ್ಯನೀತಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳು.
ಸಿ) ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ.

67 An application to set aside the arbitral award has to be filed under _____ of the Arbitration and Conciliation Act, 1996.

- A) Section 31
- B) Section 32
- C) Section 33
- D) Section 34

ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕಾ ಐತೀರ್ಪನ್ನು ರದ್ದು ಪಡಿಸಲು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಂಧಾನ ಅಧಿನಿಯಮ, 1996ರ _____ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.

- ಎ) ಕಲಂ 31
- ಬಿ) ಕಲಂ 32
- ಸಿ) ಕಲಂ 33
- ಡಿ) ಕಲಂ 34

68 The question of title of the property is relevant in a suit for possession filed under Section 6 of the Specific Relief Act, 1963. This statement is:

- A) Incorrect.
- B) Correct.
- C) Partially Correct.
- D) None of the above.

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1963ರ ಕಲಂ 6ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡೆಯಲು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಯ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ವಿಚಾರ ಪ್ರಸ್ತುತವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯು:

- ಎ) ಸರಿಯಲ್ಲ.
- ಬಿ) ಸರಿ.
- ಸಿ) ಭಾಗಶಃ ಸರಿ.
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

69 A leased his 05 acres of land to B to grow paddy crops. In the absence of any contract or local law or usage, said lease is terminable by _____ notice.

- A) one year.
- B) six months.
- C) one month.
- D) fifteen days.

'ಎ' ಯು ತನ್ನ ಐದು ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು 'ಬಿ' ಗೆ ಬತ್ತದ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಬೆಳೆಸಲು ಗೇಣಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ತದ್ವಿರುದ್ಧ ಕರಾರು ಅಥವಾ ಸ್ಥಳೀಯ ಕಾನೂನು ಅಥವಾ ಆಚರಣೆ ಇಲ್ಲದಿರುವಲ್ಲಿ ಆ ಗೇಣಿಯನ್ನು _____ ನೋಟಿಸು ಕೊಡುವ ಮೂಲಕ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸಬಹುದು.

- ಎ) ಒಂದು ವರ್ಷದ.
- ಬಿ) ಆರು ತಿಂಗಳ.

- ಸಿ) ಒಂದು ತಿಂಗಳ.
ಡಿ) ಹದಿನೈದು ದಿನಗಳ.

- 70 As per Section 2 of the Dissolution of Muslim Marriages Act, 1939, which of the following is a ground for obtaining a decree for dissolution of marriage by a woman?
- A) that the whereabouts of the husband have not known for a period of four years.
B) that the husband has neglected or has failed to provide for her maintenance for a period of two years.
C) that the husband has been sentenced to imprisonment for a period seven years or upwards.
D) Any of the above.

ಮುಸ್ಲಿಂ ವಿವಾಹ ವಿಘಟನಾ ಕಾಯಿದೆ, 1939ರ ಕಲಂ 2ರ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪೈಕಿ ಯಾವುದು ಮಹಿಳೆಗೆ ವಿವಾಹ ವಿಘಟನಾ ಡಿಕ್ರಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಆಧಾರವಾಗಿರುತ್ತದೆ?

- ಎ) ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಗಂಡ ಎಲ್ಲಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ತಿಳಿಯದಿರುವುದು.
ಬಿ) ಎರಡು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಗಂಡ ಆಕೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಆಕೆಗೆ ಜೀವನಾಂಶವನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ವಿಫಲನಾಗಿರುವುದು.
ಸಿ) ಗಂಡನಿಗೆ ಏಳು ವರ್ಷ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅವಧಿಗೆ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆ ನೀಡಿ ವಿಧಿಸಿರುವುದು.
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ.

- 71 While deciding the dispute relating to relationship of landlord and tenant under Section 43 of the Karnataka Rent Act, 1999, which of the following document can be considered as prima facie evidence of landlord-tenant relationship?
- A) only the Affidavit of landlord
B) only the document of lease
C) only the receipt of acknowledgment of payment of rent
D) either (B) or (C)

ಕರ್ನಾಟಕ ಬಾಡಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999ರ ಕಲಂ 43ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭೂ ಮಾಲಿಕ ಮತ್ತು ಬಾಡಿಗೆದಾರರ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧದ ಕುರಿತು ತಕರಾರನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಗೊಳಿಸುವಾಗ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಭೂ ಮಾಲಿಕ-ಬಾಡಿಗೆದಾರ ಸಂಬಂಧದ ಬಗ್ಗೆ ಮೇಲ್ಮೊಟದ ಸಾಕ್ಷಿಯೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು?

- ಎ) ಭೂ ಮಾಲಿಕನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಮಾತ್ರ
ಬಿ) ಬಾಡಿಗೆ ಪತ್ರ ಮಾತ್ರ
ಸಿ) ಬಾಡಿಗೆ ಸ್ವೀಕೃತಿ ರಸೀದಿ ಮಾತ್ರ
ಡಿ) (ಬಿ) ಅಥವಾ (ಸಿ)

- 72 Who is the present Law Minister in the Karnataka state Cabinet?
- A) Sri Suresh Kumar.
B) Sri Basavaraj Bommai.

- C) Sri J C Madhuswamy.
D) None of the above

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟದಲ್ಲಿ ಈಗಿನ ಕಾನೂನು ಸಚಿವರು ಯಾರು?

- ಎ) ಶ್ರೀ ಸುರೇಶ್ ಕುಮಾರ.
ಬಿ) ಶ್ರೀ ಬಸವರಾಜ್ ಬೊಮ್ಮಾಯಿ.
ಸಿ) ಶ್ರೀ ಜೆ.ಸಿ.ಮಧುಸ್ವಾಮಿ.
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾರೊಬ್ಬರು ಅಲ್ಲ.

73 "Double Jeopardy" means:

- A) trying two persons jointly for the same offence.
B) putting the same person on trial twice for the same offence.
C) trying a person for two offences committed by him in one incident.
D) trying the same person for two offences at two different times.

"ಡಬಲ್ ಜಿಯೊಪಾರ್ಡಿ" ಎಂದರೆ:

- ಎ) ಒಂದೇ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಇಬ್ಬರು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವುದು.
ಬಿ) ಒಂದೇ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಒಬ್ಬನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಎರಡು ಬಾರಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸುವುದು.
ಸಿ) ಒಂದೇ ಘಟನೆಯಲ್ಲಿ ಎರಡು ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸುವುದು.
ಡಿ) ಒಂದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಎರಡು ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಎರಡು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸುವುದು.

74 A confession statement under Section 164 of the Code of Criminal Procedure, 1973, can be recorded by a _____

- A) Sessions Judge.
B) Magistrate.
C) Police Officer.
D) Any of the above.

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 164ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು _____ ದಾಖಲಿಸಬಹುದು.

- ಎ) ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು.
ಬಿ) ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ.
ಸಿ) ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿ.
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಪೈಕಿ ಯಾರೊಬ್ಬರು.

75 One of the following relief can be granted under the Specific Relief Act, 1963:

- A) Recovery of Money.
B) Ejectment of tenant.
C) Redumption of mortgage.
D) Perpetual Injunction

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮ 1963ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪೈಕಿ ಒಂದು ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬಹುದು:

- ಎ) ಹಣ ವಸೂಲಾತಿ.
- ಬಿ) ಬಾಡಿಗೆದಾರನನ್ನು ಖುಲ್ಲಾಗೊಳಿಸುವುದು.
- ಸಿ) ಭೋಗ್ಯವನ್ನು ವಿಮೋಚನೆ ಮಾಡುವುದು.
- ಡಿ) ಶಾಶ್ವತ ನಿರ್ಭಂದಕಾಜ್ಞೆ.

76 A, intending or knowing himself to be likely permanently to disfigure Z's face, gives Z a blow with hand, which does not permanently disfigure Z's face, but which cause Z to suffer severe bodily pain for the space of twenty days. A has voluntarily caused _____

- A) Hurt.
- B) Greivous Hurt.
- C) Either A or B.
- D) Both A and B.

'ಎ' ಯು 'ಝಡ್'ನ ಮುಖವನ್ನು ಶಾಶ್ವತವಾಗಿ ವಿರೂಪಗೊಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಕೈ ಮುಷ್ಠಿಯಿಂದ 'ಝಡ್'ನ ಮುಖಕ್ಕೆ ಗುದ್ದುತ್ತಾನೆ ಆದರೂ 'ಝಡ್'ನ ಮುಖ ಶಾಶ್ವತವಾಗಿ ವಿರೂಪವಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ 'ಝಡ್' ಇಪ್ಪತ್ತು ದಿನಗಳ ಕಾಲ ತೀವ್ರವಾದ ದೈಹಿಕ ಯಾತನೆ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಎ' _____ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ.

- ಎ) ಗಾಯ.
- ಬಿ) ತೀವ್ರ ಸ್ವರೂಪದ ಗಾಯ.
- ಸಿ) ಎ ಅಥವಾ ಬಿ.
- ಡಿ) ಎ ಮತ್ತು ಬಿ ಎರಡೂ.

77 As per Sec.29A(1) of the Arbitration and Conciliation Act, 1996, Award in matters other than International Commercial Arbitration shall be made by the Arbitral Tribunal within a period of _____ from the date of completion of statement of claim and defence.

- A) three months
- B) six months
- C) nine months
- D) twelve months

ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಂಧಾನ ಅಧಿನಿಯಮ, 1996 ಕಲಂ 29ಎ(1)ರ ಪ್ರಕಾರ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣವು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಾಣಿಜ್ಯ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇತರ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಐತೀರ್ಪನ್ನು ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣಾ ಹೇಳಿಕೆ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡ ತಾರೀಖಿನಿಂದ _____ ಒಳಗಡೆ ಹೊರಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- ಎ) ಮೂರು ತಿಂಗಳ
- ಬಿ) ಆರು ತಿಂಗಳ
- ಸಿ) ಒಂಭತ್ತು ತಿಂಗಳ
- ಡಿ) ಹನ್ನೆರಡು ತಿಂಗಳ

- 78 Section 173(8) of the Code of Criminal Procedure, 1973 deals with the following subject:
- filing of charge sheet by the investigating officer.
 - filing of B report by the investigating officer.
 - filing of C report by the investigating officer.
 - filing of additional charge sheet by the investigating officer after conducting further investigation.

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 173(8) ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿಷಯವನ್ನು ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತದೆ:

- ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗಳು ದೋಷಾರೋಪಣಾ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವುದು.
- ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಬಿ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವುದು.
- ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಸಿ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವುದು.
- ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಹೆಚ್ಚಿನ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಮಾಡಿದ ಬಳಿಕ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ದೋಷಾರೋಪಣಾ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವುದು.

- 79 "For the purpose of making a gift of immovable property, the transfer must be effected by a registered instrument signed by or on behalf of the donor, and attested by at least two witnesses" As per Section 123 of the Transfer of Property Act, 1882, above statement is _____
- correct.
 - incorrect.
 - partly correct.
 - none of the above.

"ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತಿನ ದಾನವನ್ನು ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ವರ್ಗಾವಣೆಯನ್ನು ದಾನಿಯು ಅಥವಾ ಅವನ ಪರವಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ನೊಂದಾಯಿತ ದಸ್ತಾವೇಜಿನ ಮೂಲಕ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಕನಿಷ್ಠ ಪಕ್ಷ ಇಬ್ಬರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಂದ ಅನುಪ್ರಮಾಣಿತವಾಗತಕ್ಕದ್ದು" ಸ್ವತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1882ರ ಕಲಂ 123ರ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಯು _____

- ಸರಿ.
- ತಪ್ಪು
- ಭಾಗಶಃ ಸರಿ
- ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

- 80 Who is the first woman Chief Justice of a High Court in India?
- Justice Manjula Chellur.
 - Justice Leila Seth.
 - Justice Geeta Mittal.
 - Justice Hima Kohli.

ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೊದಲನೇ ಮಹಿಳಾ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಯಾರು?

- ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಮಂಜುಳ ಚಲ್ಲೂರ್.
- ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಲೈಲ ಸೇತ್.

- ಸಿ) ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಗೀತ ಮಿಠಲ್.
ಡಿ) ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಹಿಮಾ ಕೊಹ್ಲಿ.

- 81 The doctrine of "rarest of the rare" was laid down by the Supreme Court in the case of _____
A) Bachan Singh vs State of Punjab (AIR 1980 SC 898)
B) K.M.Nanavati vs State of Maharashtra (AIR 1962 SC 605)
C) Khushal Rao vs State of Bombay (AIR 1958 SC 22)
D) Sharad Sarda vs State of Maharashtra (AIR 1984 SC 1622)

"ಅಪರೂಪದಲ್ಲಿ ಅಪರೂಪ" ಎನ್ನುವ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು _____ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿತ್ತು.
ಎ) ಬಚ್ಚನ್ ಸಿಂಗ್ ವಿರುದ್ಧ ಪಂಜಾಬ್ ರಾಜ್ಯ (ಎಐಆರ್ 1980 ಎಸ್.ಸಿ. 898)
ಬಿ) ಕೆ.ಎಂ.ನಾನವತಿ ವಿರುದ್ಧ ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ ರಾಜ್ಯ (ಎಐಆರ್ 1962 ಎಸ್.ಸಿ. 605)
ಸಿ) ಕುಶಾಲ್ ರಾವ್ ವಿರುದ್ಧ ಬಾಂಬೆ ರಾಜ್ಯ (ಎಐಆರ್ 1958 ಎಸ್.ಸಿ. 22)
ಡಿ) ಶರದ್ ಶರ್ದ ವಿರುದ್ಧ ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ ರಾಜ್ಯ (ಎಐಆರ್ 1984 ಎಸ್.ಸಿ. 1622)

- 82 Legal Maxim "Ipso Facto" means:
A) In good faith.
B) From the very beginning.
C) By the very fact itself
D) None of the above

ಕಾನೂನು ನಿಯಮ "ಇಪ್ಸೋ ಫ್ಯಾಕ್ಟೋ" ಅಂದರೆ:
ಎ) ಉತ್ತಮ ನಂಬಿಕೆಯಲ್ಲಿ
ಬಿ) ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ
ಸಿ) ಆ ಸಂಗತಿಯಿಂದಲೇ
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

- 83 As per Code of Civil Procedure, 1908, clerical or arithmetical mistakes in the judgments can be corrected by the Court _____
A) at any time.
B) within 7 days of pronouncing the judgment.
C) within 15 days of pronouncing the judgment.
D) within 30 days of pronouncing the judgment.

ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಪ್ರಕಾರ ತೀರ್ಪಿನಲ್ಲಿರುವ ಕೈತಪ್ಪು ಅಥವಾ ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳ ತಪ್ಪುಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು _____ ಸರಿಪಡಿಸಬಹುದು.
ಎ) ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ.
ಬಿ) ತೀರ್ಪು ಘೋಷಿಸಿದ 7 ದಿನಗಳ ಒಳಗಡೆ.
ಸಿ) ತೀರ್ಪು ಘೋಷಿಸಿದ 15 ದಿನಗಳ ಒಳಗಡೆ.
ಡಿ) ತೀರ್ಪು ಘೋಷಿಸಿದ 30 ದಿನಗಳ ಒಳಗಡೆ.

- 84 "Whenever a pleader appearing for a party to the suit comes to know of the death of that party, he shall inform the Court about it" As per Order 22 Rule 10A of the Code of Civil Procedure, 1908, above statement is _____
- A) true.
B) false.
C) partially true.
D) none of the above.

"ದಾವೆಯ ಪಕ್ಷಗಾರನ ಪರವಾಗಿ ಹಾಜರಾಗುತ್ತಿರುವ ಪ್ಲೀಡರನಿಗೆ ಆ ಪಕ್ಷಗಾರನ ಮರಣದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದಾಗ, ಅವನು ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು" ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾದೇಶ 22 ನಿಯಮ 10ಎ ಯ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆ _____

- ಎ) ಸರಿ.
ಬಿ) ತಪ್ಪು.
ಸಿ) ಭಾಗಶಃ ಸರಿ.
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

- 85 "Armchair Rule" pertains to _____
- A) Interpretation of terms of a contract.
B) Interpretation of a Will.
C) Interpretation of statute.
D) None of the above.

"ಆರ್ಮ್‌ಚೇರ್ ನಿಯಮ" _____ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು.

- ಎ) ಕರಾರಿನ ನಿಯಮಗಳ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನ.
ಬಿ) ಉಯಿಲುನಾಮೆಯ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನ.
ಸಿ) ಶಾಸನದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನ.
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

- 86 Which one of the following offence can not be compounded even with the permission of the Court as provided under Section 320 (2) of the Code of Criminal Procedure, 1973?
- A) Section 325 of Indian Penal Code.
B) Section 307 of Indian Penal Code.
C) Section 406 of Indian Penal Code.
D) Section 420 of Indian Penal Code.

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 320(2)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪೈಕಿ ಯಾವ ಒಂದು ಆರೋಪವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದು ಕೂಡ ರಾಜಿ ಮಾಡಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ.

- ಎ) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 325.
ಬಿ) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 307.
ಸಿ) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 406.
ಡಿ) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 420.

- 87 Who among the following have become the judges of the Supreme Court directly, without becoming the Chief Justice of any High Court?
- A) Justice S Abdul Nazeer, Justice A.S.Bopanna and Justice B.V.Nagarathna.
 B) Justice S Abdul Nazeer and Justice A.S.Bopanna
 C) Justice S Abdul Nazeer and Justice B.V.Nagarathna.
 D) Justice A.S.Bopanna and Justice B.V.Nagarathna.

ಈ ಕೆಳಗಿನವರುಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾರು ಯಾವುದೇ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳಾಗದೆ ನೇರವಾಗಿ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳಾದರು?

- ಎ) ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಎಸ್.ಅಬ್ದುಲ್ ನಜೀರ್, ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಎ.ಎಸ್.ಬೋಪಣ್ಣ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಬಿ.ವಿ.ನಾಗರತ್ನ.
 ಬಿ) ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಎಸ್.ಅಬ್ದುಲ್ ನಜೀರ್ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಎ.ಎಸ್.ಬೋಪಣ್ಣ.
 ಸಿ) ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಎಸ್.ಅಬ್ದುಲ್ ನಜೀರ್ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಬಿ.ವಿ.ನಾಗರತ್ನ.
 ಡಿ) ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಎ.ಎಸ್.ಬೋಪಣ್ಣ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಬಿ.ವಿ.ನಾಗರತ್ನ.

- 88 Freedom of speech and expressions is guaranteed to the citizens by

- A) Article 19 (1) (a) of the Constitution of India.
 B) Article 19 (1) (b) of the Constitution of India.
 C) Article 19 (1) (c) of the Constitution of India.
 D) None of the above.

ವಾಕ್ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಮತ್ತು ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವನ್ನು ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಖಾತರಿ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದು _____ ಮೂಲಕ.

- ಎ) ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 19(1) (ಎ).
 ಬಿ) ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 19(1) (ಬಿ).
 ಸಿ) ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 19(1) (ಸಿ).
 ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

- 89 Under the Hindu Marriage Act, 1955, marriage of a Hindu male or a female with a person of unsound mind or one suffering from mental disorder, is:

- A) Valid
 B) Not valid
 C) Voidable
 D) Void

ಹಿಂದು ವಿವಾಹ ಕಾಯಿದೆ, 1955ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಸ್ವಸ್ಥ ಮನಸಿನ ಅಥವಾ ಮಾನಸಿಕ ಅಸ್ವಸ್ಥ ವ್ಯಕ್ತಿಯೊಂದಿಗೆ ಓರ್ವ ಹಿಂದು ಪುರುಷ ಅಥವಾ ಮಹಿಳೆಯ ವಿವಾಹವು _____ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

- ಎ) ಮಾನ್ಯ
 ಬಿ) ಅಮಾನ್ಯ

- ಸಿ) ಶೂನ್ಯಗೊಳಿಸಬಹುದಾಗಿದ್ದು
ಡಿ) ಶೂನ್ಯ

- 90 Which is the largest High Court in India, in terms of sanctioned strength of Judges?
A) Bombay High Court.
B) Calcutta High Court.
C) Allahabad High Court.
D) Karnataka High Court.

ಮಂಜೂರಾದ ನ್ಯಾಯಾಂಗಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಅನುಸಾರ ಭಾರತದ ಅತಿ ದೊಡ್ಡ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಯಾವುದು?

- ಎ) ಬಾಂಬೆ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ.
ಬಿ) ಕಲ್ಕತ್ತ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ.
ಸಿ) ಅಲಹಬಾದ್ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ.
ಡಿ) ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ.

- 91 As per Order XVIII Rule 3 of Code of Civil Procedure, 1908, in a suit where the party beginning to lead evidence, has right to reserve the production of rebuttal evidence, _____
A) on all the issues.
B) only on those issues burden of proving the same lies on him.
C) only on those issues burden of proving the same lies on the other party.
D) No right to reserve

ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮದೇಶ 18 ನಿಯಮ 3ರ ಪ್ರಕಾರ ಒಂದು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವ ಪಕ್ಷಕಾರನಿಗೆ _____ ನಿರಾಕರಣ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಕಾಯ್ದಿರಿಸುವ ಹಕ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ:

- ಎ) ಎಲ್ಲಾ ವಿವಾದಾಂಶಗಳ ಮೇಲೆ
ಬಿ) ತಾನು ರುಜುವಾತು ಪಡಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ವಿವಾದಾಂಶಗಳ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರ
ಸಿ) ಇತರ ಪಕ್ಷಕಾರನು ರುಜುವಾತು ಪಡಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ವಿವಾದಾಂಶಗಳ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರ
ಡಿ) ಕಾಯ್ದಿರಿಸುವ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ

- 92 How much amount does an auction purchaser have to deposit immediately after the sale as per Order 21 Rule 84 of the Code of Civil Procedure, 1908?
A) ten per cent on the amount of his purchase money.
B) twenty five per cent on the amount of his purchase money.
C) fifty per cent on the amount of his purchase money.
D) Rs.25,000/-

ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾದೇಶ 21 ನಿಯಮ 84ರ ಪ್ರಕಾರ ಮಾರಾಟ ಆದ ಕೂಡಲೆ ಹರಾಜು ಖರೀದಿದಾರನು ಎಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಠೇವಣಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು?

- ಎ) ತನ್ನ ಖರೀದಿ ಹಣದ ಮೊಬಲಿಗಿನ ಶೇಕಡ ಹತ್ತರಷ್ಟು.
- ಬಿ) ತನ್ನ ಖರೀದಿ ಹಣದ ಮೊಬಲಿಗಿನ ಶೇಕಡ ಇಪ್ಪತ್ತೈದರಷ್ಟು.
- ಸಿ) ತನ್ನ ಖರೀದಿ ಹಣದ ಮೊಬಲಿಗಿನ ಶೇಕಡ ಐವತ್ತರಷ್ಟು.
- ಡಿ) ರೂ.25,000/-

- 93 If a Civil Judge finds that his Court has no pecuniary jurisdiction to try a suit, he shall _____
- A) transfer the said suit to a Court which has pecuniary jurisdiction to try the same.
 - B) return the plaint to the plaintiff to file it before the appropriate Court.
 - C) dismiss the suit.
 - D) reject the plaint.

ಓರ್ವ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಿಗೆ ತನ್ನ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಒಂದು ದಾವೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲು ಹಣಕಾಸಿನ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅವರು _____

- ಎ) ಆ ದಾವೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲು ಹಣಕಾಸಿನ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಇರುವ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅದನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- ಬಿ) ಸೂಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ವಾದಪತ್ರವನ್ನು ವಾದಿಗೆ ವಾಪಸ್ಸು ಕೊಡತಕ್ಕದು.
- ಸಿ) ದಾವಾವನ್ನು ವಜಾ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- ಡಿ) ವಾದಪತ್ರವನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- 94 As per Section 5 of the Hindu Marriage Act, 1955 one of the following is not a void marriage.
- A) that at the time of marriage either party has a spouse.
 - B) the parties are sapindas to each other.
 - C) the parties are within prohibited degree of relationship.
 - D) that either party is of bad character.

ಹಿಂದು ವಿವಾಹ ಕಾಯಿದೆ, 1955 ಕಲಂ 5ರ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪೈಕಿ ಒಂದು ಶೂನ್ಯ ವಿವಾಹವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

- ಎ) ವಿವಾಹವಾಗುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಪಕ್ಷಗಾರರು ಸಂಗಾತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ.
- ಬಿ) ಉಭಯ ಪಕ್ಷಗಾರರು ಪರಸ್ಪರ ಸಪಿಂಡಗಳಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ.
- ಸಿ) ಪಕ್ಷಗಾರರು ನಿಷೇಧ ಹೊಂದಿದ ಸಂಬಂಧಿಗಳಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ.
- ಡಿ) ಯಾವುದೇ ಒಬ್ಬ ಪಕ್ಷಗಾರರು ಕೆಟ್ಟ ಸನ್ನಡತೆ ಹೊಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ.

- 95 Which provision of the Code of Civil Procedure 1908 says that where a suit is to be instituted against a public officer in respect of any act done by him in his official capacity, the government shall be joined as a party to the suit?
- A) Section 80.
 - B) Order 1 Rule 3

- C) Order 27 Rule 5A
D) No provision as such.

ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ 1908ರ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆಯು ಸರ್ಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ತನ್ನ ಪದೀಯ ಬಲದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಂದು ಹೇಳಲಾದ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯದ ಸಂಬಂಧ ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಬೇಕಾದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ಆ ದಾವೆಯ ಪಕ್ಷಕಾರನನ್ನಾಗಿ ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತದೆ.

- ಎ) ಕಲಂ 80.
ಬಿ) ಕ್ರಮಾದೇಶ 1 ನಿಯಮ 3.
ಸಿ) ಕ್ರಮಾದೇಶ 27 ನಿಯಮ 5ಎ.
ಡಿ) ಅಂತಹ ಯಾವುದೇ ನಿಬಂಧನೆ ಇಲ್ಲ.

- 96 A promise made without any intention of performing it; is _____
A) misrepresentation.
B) undue influence.
C) coercion.
D) fraud.

ಒಂದು ವಾಗ್ದಾನವನ್ನು, ಅದನ್ನು ಪೂರೈಸುವ ಯಾವುದೇ ಉದ್ದೇಶವು ಇಲ್ಲದೆ, ಮಾಡುವುದು _____

- ಎ) ತಪ್ಪುನಿರೂಪಣೆ.
ಬಿ) ಅನುಚಿತ ಪ್ರಭಾವ.
ಸಿ) ಬಲಾತ್ಕಾರ.
ಡಿ) ಮೋಸ.

- 97 Which Section of the Indian Evidence Act, 1872 declares 'An Accomplice' as a competent witness?
A) Section 114
B) Section 123
C) Section 111
D) Section 133

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಯಾವ ಕಲಂ 'ಓರ್ವ ಸಹ ಅಪರಾಧಿ'ಯನ್ನು ಸಕ್ಷಮ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಘೋಷಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ) ಕಲಂ 114
ಬಿ) ಕಲಂ 123
ಸಿ) ಕಲಂ 111
ಡಿ) ಕಲಂ 133

- 98 Two new teams from which city have been added to this year's Indian Premier League (IPL)?
A) Ahmedabad and Lucknow.
B) Ahmedabad and Pune.
C) Lucknow and Gauhati.
D) Gauhati and Pune.

ಈ ವರ್ಷದ ಇಂಡಿಯನ್ ಪ್ರಿಮೀಯರ್ ಲೀಗ್ (ಐಪಿಎಲ್)ಗೆ ಸೇರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಂತಹ ಎರಡು ಹೊಸ ತಂಡಗಳು ಯಾವ ನಗರಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು?

- ಎ) ಅಹಮದಾಬಾದ್ ಮತ್ತು ಲಕ್ನೊ
- ಬಿ) ಅಹಮದಾಬಾದ್ ಮತ್ತು ಪುಣೆ.
- ಸಿ) ಲಕ್ನೊ ಮತ್ತು ಗೌಹಾಟಿ.
- ಡಿ) ಗೌಹಾಟಿ ಮತ್ತು ಪುಣೆ.

99 Which one of the following is not a mode of transfer of property under the Transfer of Property Act, 1882?

- A) Exchange.
- B) Lease.
- C) Mortgage.
- D) Will.

ಸ್ವತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1882ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪೈಕಿ ಯಾವುದೊಂದು ಸ್ವತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆಯ ವಿಧಾನವಲ್ಲ?

- ಎ) ವಿನಿಮಯ.
- ಬಿ) ಬಾಡಿಗೆ.
- ಸಿ) ಭೋಗ್ಯ.
- ಡಿ) ಉಯಿಲು.

100 As per the Indian Easements Act, 1882, "Servient Heritage" means _____

- A) the land for the beneficial enjoyment of which the easementary right exists.
- B) the land on which liability is imposed.
- C) easementary right received by succession.
- D) none of the above.

ಭಾರತೀಯ ಅನುಭೋಗದ ಕಾಯಿದೆ, 1882ರ ಪ್ರಕಾರ "ಸರ್ವಿಯೆಂಟ್ ಹೆರಿಟೇಜ್" ಎಂದರೆ _____

- ಎ) ಅನುಭೋಗದ ಹಕ್ಕಿನ ಪ್ರಯೋಜನಕಾರಿ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಇರುವ ಜಮೀನು.
- ಬಿ) ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗಿರುವ ಜಮೀನು.
- ಸಿ) ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ಮೂಲಕ ಪಡೆದ ಅನುಭೋಗದ ಹಕ್ಕು.
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.